illam, quam diximus, simplicitatem, & abstractionem obiecti intellectus, qua potissimum eius nobilitas, & praestantia aestimari debet. Quare ratum manet, obiectum intellectus facultatis absolute nobilior esse, quam obiectum voluntatis; & quoniam superiora argumenta non modo sententiam nostram confirmarunt, sed oppositae partis rationes diluerunt, ut facile perspiciet, qui attenderit, non est cur ad ea separatim respondeamus.

Q V A E S T I O III.

VTRVM VOLUNTAS RE IPSA
differat ab intellectu, an non.

A R T I C V L V S I.

QVIBVS ARGVMENTIS PARS
negatiua quaestionis ostendi videatur.

DVrandus in 1. dist. 3. quaest. 4. arbitratus est voluntatem, & intellectum non esse potentias re ipsa distinctas; sed vna eandemque, entitatem absolutam, quae tamen propter ordinem, & relationem ad diuersos actus, videlicet, ad functiones intelligendi & volendi, duarum potentiarum rationem sortitur. Hanc opinionem hisce ferè argumentis confirmare nititur. Virtus cognitionis experta fertur naturae impetu, & non liberè in suum obiectum; sed voluntas agit liberè; non est igitur potentia cognitionis experta; atqui in superiori animae parte, ad quam voluntas spectat, nulla datur vis cognoscens praeter intellectum; ergo intellectus, & voluntas sunt vna, eandemque potentia. Maiorem suadet; quia oportet omne agens liberum de actu suo iudicare (alioqui neutiquam ipsi imputaretur) debetque per eandem potentiam, qua liberum est, tale iudicium exercere. Nec enim potentia libertatem habet quod inhaereat in supposito libero, quia si ita res haberet, vniuersae hominis facultates liberae forent; sed ideo suppositum liberum est, quia liberae habet potentiam; ergo si ad rationem libertatis pertinet habere actus sui iudicium; necesse est ut illa potentia, per quam homo liber est, sui actus iudicatrix sit; quod non nisi facultati cognoscenti convenire potest.

Secundò, Non repugnat actus subordinatos ab eodem principio activo oriri, siquidem ab eodem Solis lumine, & aeris illuminatio, & calefactio proficiscitur, sed cognoscere, & appetere sunt actus subordinati, cum nihil nisi antecedente cognitione appetamus; possunt igitur ab eodem absoluto principio nasci, atque adeo vna, & eadem res erunt voluntas, & intellectus.

Tertiò, Si intellectus, & voluntas esset diuersae potentiae, posset diuina virtute elici actus voluntatis sine actu intellectus; sed non potest, quia nihil

1. Arg.

2. Arg.

3. Arg.

nisi cognitum amatur, vt docet Diu^s Augustinus 9. de Trinitate cap. 4. Nō sunt igitur potentiaē diuersa. Maior probatur, quia si hae facultates distinguuntur, non alia erit dependentia actū voluntatis ab actibus intellectus, nisi vt à causa partiali effectrici: quia nimirum intellectio partiatim concurret cum voluntate ad illius actus: Deus autem supplere valet omnem causalitatem efficientium causarum, ergo & cetera.